
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 352 de 13 de Julho de 2023
Nome: José Antonio Penha Cutrim.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504501.
CPF: 126.617.673-04.
Nome: Abias Pereira Matos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504379.
CPF: 159.166.852-20.
Nome: Elias Araújo de Sousa.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498902.
CPF: 185.520.992-68.
Período: 19.07 a 01.08.2023.
Nº de Diárias: 13,5 (treze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte.
Objetivo: realizar ações de controle de endemias, em parceria com o mu-
nicípio, na zona urbana e zona rural (garimpo).
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 962830

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 036 de 22 de Junho de 2023.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Junho de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto do Fórum Interinstitucional da Região de Saúde 
Araguaia para Discussão da Política Nacional de Educação Permanente em 
Saúde (PNPES)
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 22 de Junho de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 962813

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 418/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar as servidoras desta Autarquia, VANESSA A. AMARAL RODRIGUES, 
matrícula nº 57188812/HOL – Enfermeira, e no seu impedimento, GABRIE-
LA SILVEIRA DA SILVA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57197135/1, 
ambos lotados na Divisão de Ambulatório do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 62/2023, firmado com 
a empresa PORTO DIAS DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, e Contrato 
Administrativo nº 63/2023, firmados com a empresa SALUD PRIME CARE 
SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA e cujo objeto é CREDENCIAMNETO de EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA APOIO NA RE-
ALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM (RESSONÂNCIAS MAGNÉTICAS E TO-
MOGRAFIAS COMPUTADORIZADAS COM CONTRASTE), INCLUINDO O FOR-
NECIMENTO DE IMAGENS IMPRESSAS E LAUDO, para atender demanda 
represada de exames ambulatoriais, e manter cota de atendimento mensal 
conveniado ao SUS, cujas especificações e quantitativos são relacionados 
no anexo I do termo de referência. Processo nº E-2023/2038740.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 962859

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 62/2023-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO PARA APOIO NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM (RES-
SONÂNCIAS MAGNÉTICAS E TOMOGRAFIAS COMPUTADORIZADAS COM 
CONTRASTE), INCLUINDO O FORNECIMENTO DE IMAGENS IMPRESSAS 
E LAUDO, para atender demanda represada de exames ambulatoriais, e 
manter cota de atendimento mensal conveniado ao SUS, cujas especifica-
ções e quantitativos são relacionados no anexo I do termo de referência.
Valor Global do Credenciamento: R$ 4.359.960,00 (quatro milhões trezen-
tos e cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta reais)
Data Assinatura: 04/07/2023
Vigência: 04/07/2023 a 03/07/2024
Inexigibilidade de licitação nº 006/2023 – Processo nº E-2023/2038740
Orçamento: 10.302.1507.8880. 3390.30 
Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: PORTO DIAS DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, com sede na 
Av. Almirante Barroso 1454, Bairro Marco, Belém/Pará, CEP 66093-020– 
município de Belém - Estado do Pará, tel: (91) 98122-1300 e-mail: matheus.
albuquerque@hpd.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 06.189.829/0001-60.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 962861
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 63/2023-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO PARA APOIO NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM (RES-
SONÂNCIAS MAGNÉTICAS E TOMOGRAFIAS COMPUTADORIZADAS COM 
CONTRASTE), INCLUINDO O FORNECIMENTO DE IMAGENS IMPRESSAS 
E LAUDO, para atender demanda represada de exames ambulatoriais, e 
manter cota de atendimento mensal conveniado ao SUS, cujas especifica-
ções e quantitativos são relacionados no anexo I do termo de referência.
Valor Global do Credenciamento: R$ 4.359.960,00 (quatro milhões trezen-
tos e cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta reais)
Data Assinatura: 04/07/2023
Vigência: 04/07/2023 a 03/07/2024
Inexigibilidade de licitação nº 006/2023 – Processo nº E-2023/2038740
Orçamento: 10.302.1507.8880. 3390.30 
Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: SALUD PRIME CARE SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, com sede na 
Travessa WE – 70, 312, Cidade Nova 6, Ananindeua/PA, CEP 67140-120– 
município de Ananindeua - Estado do Pará, tel: (91) 3207-6110 e-mail: 
administrativo@saludprime.com.br/ teccontt@gmail.com  inscrita no CNPJ 
sob o nº 25.344.020/0001-00.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 962863

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023-HOL
Data de Homologação: 13/07/2023
Valor total estimado: R$ 5.450,00(cinco mil quatrocentos e cinqüenta reais).
Objeto: Inscrição para a servidora: SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU, 
para a participação no curso “Temas em Destaque e Impactos Prático para 
a Aplicação Imediata Da Nova Lei De Licitações”, que ocorrerá em São 
Paulo, no período de 24 à 26/07/2023.
Fundamento legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº E-2023/2145229
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 01659000069. 
Ação: 283914 – Valor R$ 5.450,00
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 963030

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 011/2023-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), no âmbito de suas atribuições legais, resol-
ve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 011/2023-HOL, em 
consonância com o disposto no art. 25, II, da Lei nº 8.666/93, e alterações, 
em favor da empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.
Objeto: Inscrição para a servidora: SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU, 
para a participação de curso “Temas em Destaque e Impactos Prático para 
a Aplicação Imediata Da Nova Lei De Licitações”, que ocorrerá em São 
Paulo, no período de 24 à 26/07/2023.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 5.450,00 (cinco mil quatrocentos e cinquenta reais).
Belém, 13 de julho de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 963033

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 508/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, CON-
SIDERANDO o PAE Nº E 2023/2151804.


